
 
 

        
COPIA 

N.75 Reg. Del. 
Del  22.05.2023  

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

   Oggetto: Avviso pubblico della Città metropolitana per la “Selezione di progetti di utilità 
sociale da realizzare sul territorio della Città Metropolitana di Reggio Calabria”. 
Presa atto contributo ed approvazione progetto esecutivo/definitivo rimodulato 
dal titolo “Un’estate per tutti: Momenti di convivialità”. 

 
 L’anno duemilaventitrè, il giorno ventidue del mese di maggio, alle ore 15.40 in Bagaladi 
nella residenza comunale, convocata con l’osservanza delle modalità di legge è riunita la Giunta 
Comunale nelle persone seguenti: 
 

CCOOGGNNOOMMEE  EE  NNOOMMEE  
  

CCAARRIICCAA  PPRREESSEENNTTEE  AASSSSEENNTTEE  

MONORCHIO SANTO Sindaco X  
MARRAPODI ANTONINO Vice-Sindaco X  
RUSSO FRANCESCO  Assessore X  
 
PRESENTI:  3  -  ASSENTI: == 
 
Con la partecipazione da remoto, tramite piattaforma whatsapp, del Segretario Generale, 

d.ssa Angela Gatto, ed avvalendosi delle attribuzioni di competenza della Giunta Comunale, 

ai sensi ed in conformità a quanto disposto dall’art. 48 del D.lgvo n. 267/2000, l’ing. Santo 

Monorchio, nella qualità di Sindaco, assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, 

dichiara aperta la seduta ed invita gli assessori a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

Premesso che sulla proposta della presente deliberazione:    

 Il Responsabile dell’Area Amministrativa ha espresso per quanto concerne il profilo della 

regolarità tecnica, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come 

modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in Legge 7 dicembre 2012, n. 

213; 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBAAGGAALLAADDII 
(Città Metropolitana di Reggio Calabria) 

  ((  TTeell..  00996655//772244001166    --  FFaaxx  00996655//772244336644  ))  
 



 Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria ha espresso per quanto concerne il profilo 

della regolarità contabile, PARERE FAVOREVOLE, ed attesta la regolarità e correttezza 

amministrativa, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18/08/2000, n. 267, come 

modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con modificazioni in Legge 7 dicembre 2012, n. 

213; 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 
PREMESSO CHE la Città Metropolitana di Reggio Calabria, Settore 7 Politiche Sociali, ha 

pubblicato l’avviso n. 421/2022, volto ad individuare Progetti di utilità sociale da realizzare sul 

territorio della Città Metropolitana di Reggio Calabria proposti dai Comuni del territorio 

metropolitano; 

VISTA la deliberazione n. 26 del 6.02.2023 con la quale la Giunta Comunale ha approvato l’ Atto 

d’indirizzo al Responsabile dell’Area Amministrativa ai fini della partecipazione all’Avviso pubblico 

della Città metropolitana per la “Selezione di progetti di utilità sociale da realizzare sul territorio della 

Città Metropolitana di Reggio Calabria”; 

CONSIDERATO che: 

 questo Ente, entro la scadenza del termine, ha partecipato all’avviso mediante la presentazione 

del progetto denominato “Un’estate per tutti: Momenti di convivialità”, per un importo totale 

di € 6.000,00, di cui € 3.000,00 quale contributo richiesto alla Città Metropolitana di Reggio 

Calabria ed € 3.000,00 a carico del bilancio comunale; 

 con determinazione n.62 del 14.04.2023, Reg. Gen. n. 1384 del 26.04.2023, il Dirigente del 

Settore Politiche Sociali della Città Metropolitana di Reggio Calabria ha approvato e 

pubblicato la tabella riepilogativa dalla quale risultano i Comuni ammessi e non ammessi a 

finanziamento, e la tabella della di ripartizione delle somme assegnate ai Comuni, dando atto 

che, essendo il totale complessivo del contributo richiesto dai Comuni superiore all’importo  

disponibile, si è reso necessario rideterminare l’assegnazione delle somme e, 

conseguentemente, dei rispettivi costi dei progetti da parte dei Comuni; 

 con la stessa determinazione il Comune di Bagaladi risulta tra gli ammessi al contributo, con 

assegnazione della somma di   2.045, 10, anziché di € 3.000,00 come richiesto; 

VISTA la nota del Responsabile di P.O. del Settore 7 Politiche Sociali della Città Metropolitana di 

Reggio Calabria, assunta in data 18/05/2023 al n. 2611 del protocollo generale, con la quale, in 

relazione al progetto presentato dal titolo “Un’estate per tutti: Momenti di convivialità”, è stata 

richiesta la trasmissione, entro e non oltre il 26 maggio c.a., della seguente documentazione 

integrativa: 

 la delibera dell’Organismo preposto di approvazione del Progetto esecutivo/definitivo, rimodulato 



in considerazione dell’importo assegnato completa dei relativi allegati; 

PRESO ATTO che, con la stessa nota, è stato precisato che, dopo la ricezione della deliberazione di 

approvazione del progetto definitivo, la Città Metropolitana provvederà a trasmettere lo schema di 

convenzione che dovrà essere approvato dal Comune; 

VISTO il progetto esecutivo/definitivo, dal titolo “Un’estate per tutti: Momenti di convivialità”, 

rimodulato in considerazione dell’importo assegnato di € 2.045,10; 

RITENUTO dover approvare tale progetto definitivo, con il nuovo cronoprogramma dettagliato 

delle azioni previste, il Piano dei Costi rimodulato, nel quale sono indicate le voci di spesa e gli 

importi anche a carico dell’Ente; 

RILEVATO CHE, a seguito della rimodulazione del piano dei costi, anche la quota a carico del 

bilancio comunale viene rideterminata in € 2.045,10, pari al 50% dell’intero importo del progetto; 

ACCERTATA la competenza della Giunta Comunale in ordine all’adozione del presente 

provvedimento ai sensi delll’art. 48 del D. Lgs. 267/2000; 

VISTI i pareri favorevoli richiesti e rimessi dal Responsabile dell’Area Amministrativa in ordine alla 

correttezza amministrativa e alla regolarità tecnica, nonché dal Responsabile dell’Area Economico-

Finanziaria in ordine alla correttezza amministrativa e alla regolarità contabile, ai sensi e per gli effetti 

di cui agli artt. 49 e 147 bis del D.L.vo 18 agosto 2000, modificati dal D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazioni in legge 7 dicembre 2012, n. 213; 

RITENUTO di dover provvedere in merito; 

VISTO il D. Lgs 267/00; 

VISTO il vigente Statuto comunale, 

VISTA la normativa vigente in materia; 

Con votazione unanime espressa secondo forme di legge 

 
DELIBERA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

=DI PRENDERE ATTO, in relazione all’avviso per la “Selezione di progetti di utilità sociale da 

realizzare sul territorio della Città Metropolitana di Reggio Calabria”: 

 dell’ammissione al contributo del Comune di Bagaladi per la realizzazione del progetto dal 

titolo “Un’estate per tutti: Momenti di convivialità” per l’importo di  2.045,10; 

 della nota del Responsabile di P.O. del Settore 7 Politiche Sociali della Città Metropolitana di 

Reggio Calabria, assunta in data 18/05/2023 al n. 2611 del protocollo generale, con la quale è 

stata richiesta la trasmissione, entro e non oltre il 26 maggio c.a., della delibera 

dell’Organismo preposto di approvazione del Progetto esecutivo/definitivo, rimodulato in 

considerazione dell’importo assegnato completa dei relativi allegati; 

=DI APPROVARE, pertanto, il progetto esecutivo/definitivo, dal titolo “Un’estate per tutti: Momenti 



di convivialità”, rimodulato in considerazione dell’importo assegnato di € 2.045,10, con il nuovo 

cronoprogramma dettagliato delle azioni previste, il Piano dei Costi rimodulato, nel quale sono 

indicate le voci di spesa e gli importi anche a carico dell’Ente; 

=DI DARE ATTO CHE, a seguito della rimodulazione del piano dei costi, anche la quota a carico 

del bilancio comunale viene rideterminata in € 2.045,10, pari al 50% dell’intero importo del progetto; 

=DI TRASMETTERE, per i provvedimenti conseguenziali,  la presente deliberazione al  Settore 7 

Politiche Sociali della Città Metropolitana di Reggio Calabria; 

=DI DEMANDARE al Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria l’istituzione del pertinente 

capitolo del Bilancio comunale; 

=DI DISPORRE che copia della presente deliberazione venga pubblicata all’Albo Pretorio on-line 

di questo Comune, ai sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nonché nella 

sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi del D.L.vo n. 33/2013; 

=DI COMUNICARE, a cura del messo comunale, il presente atto contestualmente alla sua 

affissione all’Albo Pretorio, ai Capigruppo Consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.L.vo n. 267/2000; 

= DI ALLEGARE al presente atto i pareri di cui all’art. 49 del D.l.vo 267/2000 e ss.mm.ii.; 

  

 Infine la Giunta Comunale, stante l’urgenza di provvedere determinata dalla scadenza del termine 

di partecipazione- 26.05.2023- con votazione favorevole unanime e   palese 

DELIBERA 

 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo 134, 

comma 4, del D.L.vo n. 267/2000. 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  

 
OGGETTO: Avviso pubblico della Città metropolitana per la “Selezione di progetti di utilità 

sociale da realizzare sul territorio della Città Metropolitana di Reggio Calabria” . 
Presa atto contributo ed approvazione progetto esecutivo/definitivo rimodulato dal 
titolo “Un’estate per tutti: Momenti di convivialità”. 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.lgs 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnico/amministrativa sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.  

 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 

F.to (d.ssa Anna Mandalari) 

 
 
Ai sensi e per gli effetti dell’art.49 del D.lgs 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità contabile/amministrativa sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.  

 
Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria 

F.to (dott. Bruno Zappavigna) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

  DDeelliibbeerraazziioonnee  ddeellllaa  GGiiuunnttaa  ccoommuunnaallee      nn..  7755    ddeell  2222..0055..22002233  
 

      Oggetto: Presa atto della ripartizione e destinazione dei fondi per diritto allo studio 
assegnati al Comune di Bagaladi dalla Città Metropolitana per l’anno 2022 a seguito 
dei decreti dirigenziali Regione Calabria n.13665 del 7.11.2022 e n. 16748 del 
19.12.2022.  

 

IL PRESENTE VERBALE VIENE LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO 
 
      IL SINDACO                                                                                    IL SEGRETARIO  

F.to  Ing. Santo MONORCHIO                                                F.to  Dott.ssa Angela Gatto 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE  
(art. 124, 2°comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

Su conforme dichiarazione del Messo Comunale, si certifica che copia della presente deliberazione 
viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio on line e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi. 
 
Lì, 26.05.2023  
                                                                                                                   IL SEGRETARIO  
                                               F.to  Dott.ssa Angela Gatto 
 

COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 
(art. 125 D.Lgs. n. 267/2000) 

Contestualmente all'affissione all'Albo gli estremi della presente deliberazione in data odierna, sono stati 
trasmessi ai capigruppo consiliari. 
 
Lì 26.05.2023 
                                                                                                                     IL SEGRETARIO  
                                              F.to  Dott.ssa Angela Gatto  

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’  
(Art. 134, 4° comma, D.Lgs. n. 267/2000) 

 Si certifica che la su estesa deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio on line 
e che la stessa è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.134, 4°comma, del D.Lgs. n. 
267/2000.  
 
Lì,  26.05.2023                                                                                                                    
                                                                                                                 IL SEGRETARIO  
                                                      F.to  Dott.ssa Angela Gatto 
_____________________________________________________________________________ 
 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE     
                       
Lì, 26.05.2023                                                                                                          IL SEGRETARIO  

     Dott.ssa Angela Gatto            Angela Gatto


